PPG

em

Ciéncia da Religidao

ljf

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JulZ DE FORA

SECRETARIA DO PROGRAMA DE P(')S-GRADUACAO EM CIENCIA DA RELIGIAO/ICH
CAMPUS UNIVERSITARIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG
Telefone: (0xx32)2102-3130

PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIENCIA DA RELIGIAO

Nome do candidato(a)

ALEXANDRE KREUTZFELD AMOEDO
ALEXIA LELES DE CASTRO
ANDERSON LADISLAU DA ROCHA
BARBARA FREITAS COURA

BRENO CASTRO SANTOS
GOYTACAZES

CAROLINE PEREIRA OLIVEIRA
DAVID DE ANDRADE ROSENDO
DIOGO SANTOS HERNANDES
DOROTEIA EXPEDITA SCHILLER

GABRIELA DOS SANTOS
RODRIGUES

JANAINA APARECIDA DE OLIVEIRA
SANTOS ANANIAS

JOSE CARLOS PEREIRA GERVASIO
LAURA DE SOUZA NASCIMENTO
LUIZ PAULO DAMASCENO DE SOUZA
MARIA JULIA FRANCO BOTTO

MARIA THALITA MERIGHE

TURMA 2026

Resultado Final Provisdrio da Selecao

Numero de
inscricao

1439/0075

1439/0027

1439/0052

1439/0068

1439/0091

1439/0051

1439/0066

1439/0065

1439/0021

1439/0002

1439/0087

1439/0090

1439/0007

1439/0060

1439/0050

1439/0055

Orientador

SIDNEI VILMAR NOE

MARIA CECILIA SIMOES
ARNALDO ERICO HUFF

JUNIOR

DILIP LOUNDO

JIMMY SUDARIO CABRAL
CLAUDIO RIBERIRO DE

OLIVEIRA

EDUARDO GROSS

ROBERT DAIBERT JUNIOR

EDUARDO GROSS

ELISA RODRIGUES

RODRIGO PORTELLA

ELISA RODRIGUES
EDSON FERNANDO DE

ALMEIDA

SIDNEI VILMAR NOE
ARNALDO ERICO HUFF

JUNIOR

Nota total
ponderada
84,90
74,50
75,20

89,40

90,80

75,60
77,90
83,60
96,70

79,30

72,50

78,90
78,80

74,30

ANDRE SIDNEI MUSSKOPF

85,60

76,50

E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

Situagao
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Aprovado(a)

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Aprovado(a)

Aprovado(a)

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Aprovado(a)


mailto:secretaria.ppcir@ufjf.br
http://www.ufjf.br/ppcir

PPGem
Ciéncia da Religidao

ﬁjf

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE JulZ DE FORA

SECRETARIA DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM CIENCIA DA RELIGIAO/ICH
CAMPUS UNIVERSITARIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG

Telefone: (0xx32)2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIENCIA DA RELIGIAO
TURMA 2026

MARIANA LINO ESTEVES

NAIRA BATISTA DO CARMO THOMAZ

NATAN LOPES FERNANDES

NICHOLAS EMANUEL RODRIGUES
REIS

PAULO LOPES BARBOSA JUNIOR

REGINA LOURDES CAMPISSE
ROMANO

SAMUEL RODRIGUES DOS SANTOS

SAULO VINICIUS DE PAULA

THIAGO ABDALA BARNABE

THIAGO DUARTE DA PENHA

VANESSA ADRIANA CARLOS
CUPERTINO BARBOSA CORREA

Resultado Final Provisério da Selecao

1439/0071

1439/0059

1439/0097

1439/0047

1439/0023

1439/0010

1439/0061

1439/0079

1439/0015

1439/0094

1439/0070

ELISA RODRIGUES

ARNALDO ERICO HUFF
JUNIOR

EMERSON JOSE SENA DA
SILVEIRA

RODRIGO PORTELLA

SONIA REGINA CORREA
LAGES

EDSON FERNANDO DE
ALMEIDA

FREDERICO PIEPER
PIRES

EMERSON JOSE SENA DA
SILVEIRA

JIMMY SUDARIO CABRAL

DARIO PAULO BARRERA
RIVERA

SONIA REGINA CORREA
LAGES

81,00

80,80

76,10

89,00

93,90

80,90

73,40

78,20

98,60

85,50

83,50

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Aprovado(a)

Aprovado(a)

Aprovado(a)

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Aprovado(a)

Juiz de Fora, 05 de dezembro de 2025.

Professor Dr. André Sidnei Musskopf
Coordenador do Programa de P6s-graduacao em Ciéncia da Religiao
Universidade Federal de Juiz de Fora


mailto:secretaria.ppcir@ufjf.br
http://www.ufjf.br/ppcir

PPG em Y i Jf
CiénCia da Religiao FEDER}\JI’.\":EER]f;I[;AI?EE FORA

PPCIR
SECRETARIA DO PROGRAMA DE P(')S-GRADUACAO EM CIENCIA DA RELIGIAO/ICH
CAMPUS UNIVERSITARIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG
Telefone: (0xx32)2102-3130

E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIENCIA DA RELIGIAO
TURMA 2026

Resultado Final Provisério da Selecao

Comissao Examinadora
Prof. Dr. Arnaldo Erico Huff Junior — Presidente da banca
Prof. Dr. Emerson Sena da Silveira
Prof. Dr. Jimmy Sudario Cabral Prof.
Dr. Claudio de Oliveira Ribeiro (Suplente)


mailto:secretaria.ppcir@ufjf.br
http://www.ufjf.br/ppcir

