



SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO/ICH
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG
Telefone: (0xx32) 2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
TURMA 2026

Resultado Final Provisório da Seleção

Nome do candidato(a)	Número de inscrição	Orientador	Nota total ponderada	Situação
ALEXANDRE KREUTZFELD AMOEDO	1439/0075	SIDNEI VILMAR NOE	84,90	Aprovado(a)
ALEXIA LELES DE CASTRO	1439/0027	MARIA CECÍLIA SIMÕES	74,50	Aprovado(a)
ANDERSON LADISLAU DA ROCHA	1439/0052	ARNALDO ERICO HUFF JUNIOR	75,20	Aprovado(a)
BÁRBARA FREITAS COURA	1439/0068	DILIP LOUNDO	89,40	Aprovado(a)
BRENO CASTRO SANTOS GOYTACAZES	1439/0091	JIMMY SUDARIO CABRAL	90,80	Aprovado(a)
CAROLINE PEREIRA OLIVEIRA	1439/0051	CLAUDIO RIBERIRO DE OLIVEIRA	75,60	Aprovado(a)
DAVID DE ANDRADE ROSENDO	1439/0066	EDUARDO GROSS	77,90	Aprovado(a)
DIOGO SANTOS HERNANDES	1439/0065	ROBERT DAIBERT JUNIOR	83,60	Aprovado(a)
DOROTÉIA EXPEDITA SCHILLER	1439/0021	EDUARDO GROSS	96,70	Aprovado(a)
GABRIELA DOS SANTOS RODRIGUES	1439/0002	ELISA RODRIGUES	79,30	Aprovado(a)
JANAÍNA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS ANANIAS	1439/0087	RODRIGO PORTELLA	72,50	Aprovado(a)
JOSÉ CARLOS PEREIRA GERVÁSIO	1439/0090	ELISA RODRIGUES	78,90	Aprovado(a)
LAURA DE SOUZA NASCIMENTO	1439/0007	EDSON FERNANDO DE ALMEIDA	78,80	Aprovado(a)
LUIZ PAULO DAMASCENO DE SOUZA	1439/0060	ANDRE SIDNEI MUSSKOPF	74,30	Aprovado(a)
MARIA JÚLIA FRANCO BOTTO	1439/0050	SIDNEI VILMAR NOE	85,60	Aprovado(a)
MARIA THALITA MERIGHE	1439/0055	ARNALDO ERICO HUFF JUNIOR	76,50	Aprovado(a)



SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO/ICH
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG
Telefone: (0xx32) 2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

**PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
TURMA 2026**

Resultado Final Provisório da Seleção

MARIANA LINO ESTEVES	1439/0071	ELISA RODRIGUES	81,00	Aprovado(a)
NAIRA BATISTA DO CARMO THOMAZ	1439/0059	ARNALDO ERICO HUFF JUNIOR	80,80	Aprovado(a)
NATAN LOPES FERNANDES	1439/0097	EMERSON JOSE SENA DA SILVEIRA	76,10	Aprovado(a)
NICHOLAS EMANUEL RODRIGUES REIS	1439/0047	RODRIGO PORTELLA	89,00	Aprovado(a)
PAULO LOPES BARBOSA JUNIOR	1439/0023	SONIA REGINA CORREA LAGES	93,90	Aprovado(a)
REGINA LOURDES CAMPISSE ROMANO	1439/0010	EDSON FERNANDO DE ALMEIDA	80,90	Aprovado(a)
SAMUEL RODRIGUES DOS SANTOS	1439/0061	FREDERICO PIEPER PIRES	73,40	Aprovado(a)
SAULO VINICIUS DE PAULA	1439/0079	EMERSON JOSE SENA DA SILVEIRA	78,20	Aprovado(a)
THIAGO ABDALA BARNABÉ	1439/0015	JIMMY SUDARIO CABRAL	98,60	Aprovado(a)
THIAGO DUARTE DA PENHA	1439/0094	DARIO PAULO BARRERA RIVERA	85,50	Aprovado(a)
VANESSA ADRIANA CARLOS CUPERTINO BARBOSA CORRÊA	1439/0070	SONIA REGINA CORREA LAGES	83,50	Aprovado(a)

Juiz de Fora, 05 de dezembro de 2025.

**Professor Dr. André Sidnei Musskopf
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência da Religião
Universidade Federal de Juiz de Fora**



PPG em
Ciência da Religião



SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO/ICH
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG
Telefone: (0xx32) 2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

**PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
TURMA 2026**

Resultado Final Provisório da Seleção

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Arnaldo Érico Huff Júnior – Presidente da banca
Prof. Dr. Emerson Sena da Silveira
Prof. Dr. Jimmy Sudário Cabral Prof.
Dr. Cláudio de Oliveira Ribeiro (Suplente)